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ॢबह�र गजट 
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okf.kT;&dj foHkkx 
——— 
vf/klwpuk    

31313131    vDrwcj 2018vDrwcj 2018vDrwcj 2018vDrwcj 2018    
,lŒ vksŒ 267] fnukad 31 vDrwcj 2018—fcgkj eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 

dk vf/kfu;e 12½ dh /kkjk 164 }kjk çnÙk 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] fcgkj ds jkT;iky] fcgkj 
eky vkSj lsok dj fu;ekoyh] 2017 dk vkSj la'kks/ku djus ds fy, fuEufyf[kr fu;ekoyh cukrs gSa] 
;Fkk %& 

 

1- laf{kIr uke vkSj vkjaHkA& ¼1½ ;g fu;ekoyh fcgkj eky vkSj lsok dj ¼rsjgok¡ 
la'kks/ku½ fu;ekoyh] 2018 dgh tk ldsxhA 

¼2½ ;g fnukad 30 vDVwcj] 2018 ds izHkko ls izo`Ùk le>h tk,xhA 

2. fcgkj माल और सेवा कर fu;ekoyh, 2017 म$ (%जसे इसम$ इसके पँ चात ्उ� त fu;ekoyh 
कहा गया है), िनयम 83 के प/ात ्िन0निल%खत िनयम 83d अंतःःथा5पत 6कया जाएगा, अथा9त ्:- 

 “83 83 83 83 कककक. . . . माल और सेवामाल और सेवामाल और सेवामाल और सेवा कर ;यवसाियय< क= पर�>ाकर ;यवसाियय< क= पर�>ाकर ;यवसाियय< क= पर�>ाकर ;यवसाियय< क= पर�>ाA---- (1) ू@येक ;य5A, %जनका संदभ9 िनयम 83 

के उपिनयम (1) के खंड (ख) म$ हE  और जो उA िनयम के उपिनयम (2) के अधीन माल और सेवा कर 

;यवसायी के Gप म$ नामां6कत 6कया गया हE, उA िनयम के उपिनयम (3) के अनुसार पर�>ा उIीण9 करेगा । 

((((2222)))) राLीय सीमा शुNक, अू@य> कर और नाकO6ट�स अकादमी (%जसे इस अिधसूचना म$ इसके 

प/ात ् “अकादमी” कहा गया है) पर�>ा का संचालन करेगी । 

((((3333)))) पर�>ा क= बारंबारतापर�>ा क= बारंबारतापर�>ा क= बारंबारतापर�>ा क= बारंबारताA– पर�>ा, बोड9, अकादमी, सामाPय पोट9ल क= शासक=य वेबसाइट पर तथा 

ूमुख अंमेजी और ःथानीय समाचार पऽS म$ अकादमी Tारा ूकािशत अनुसूची के अनुसार वष9 म$ दो बार 

संचािलत क= जाएगी । 
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 ((((4444))))   पर�>ा के िलए र%जःश�करण और फ=स का संदायपर�>ा के िलए र%जःश�करण और फ=स का संदायपर�>ा के िलए र%जःश�करण और फ=स का संदायपर�>ा के िलए र%जःश�करण और फ=स का संदायA– 

(i)  कोई ;य5A, %जससे पर�>ा उIीण9 करना अपे%>त है, अकादमी Tारा 5विन6द9Y वेबसाइट 

पर आनलाइन र%जःटर करेगा ।      

(ii)  कोई ;य5A जो पर�>ा के िलए र%जःटर करता है, अकादमी Tारा यथा 5विन6द9Y पर�>ा 

फ=स का संदाय करेगा और इसक= रकम तथा इसके संदाय क= र�ित बोड9, अकादमी तथा 

सामाPय पोट9ल क= शासक=य वेबसाइट परसीमा अकादमी Tारा 5विन6द9Y क= जाएगी । 

((((5555))))  पर�>ा केPिपर�>ा केPिपर�>ा केPिपर�>ा केPिA– पर�>ा सपंूण9 भारत म$ अिभ6हत केPि< पर आयो%जत क= जाएगी । अ]यिथ9य< को 

र%जःश�करण के समय अकादमी Tारा यथा ूदI केPिS क= सूची  से चयन का 5वकNप 6दया जाएगा । 

((((6666) ) ) )  पर�>ा उIीण9 करने क= अविध और अनु_ात ूयास< क= सं�यापर�>ा उIीण9 करने क= अविध और अनु_ात ूयास< क= सं�यापर�>ा उIीण9 करने क= अविध और अनु_ात ूयास< क= सं�यापर�>ा उIीण9 करने क= अविध और अनु_ात ूयास< क= सं�याA– 

(i)  िनयम 83 के उपिनयम (2) के िनबंधनानुसार माल और सेवा कर ;यवसायी  के Gप म$ 

नामां6कत 6कसी ;य5A से, नामांकन के दो वष9 के भीतर, पर�>ा उIीण9 करना अपे%>त 

होगा : 

परंतु य6द 6कसी ;य5A को 1जुलाई, 2018 के पूव9 माल और सेवा कर ;यवसायी  

के Gप म$ नामां6कत 6कया जाता है तो उसे पर�>ा उIीण9 करने के िलए एक वष9 और 

6दया जाएगा : 

 परंतु यह और 6क 6कसी माल और सेवा कर ;यवसायी के िलए, %जसij िनयम 

83 के उपिनयम (1) के खंड (ख) के उपबंध लाग ूहोते ह̀, पर�>ा उIीण9 करने क= अविध 

उA िनयम के उपिनयम (3) के दसूरे परंतुक म$ यथा 5विन6द9Y होगी । 

(ii)  पर�>ा उIीण9 करने क= अपे>ा करने वाला ;य5A 6कतनी बार भी ूयास कर सकेगा 6कंतु 

यह ूयास खंड(i) म$ यथा5विन6द9Y अविध के भीतर हSगे । 

(iii)  पर�>ा म$ स%0मिलत होने का आशय रखने वाले ;य5A को ू@येक बार र%जःटर करना 

तथा अपे%>त फ=स का संदाय करना होगा । 

(iv) य6द माल और सेवा कर ;यवसायी अू@यािशत पaर%ःथितयS जैसे 6क गंभीर रोग, दघु9टना 

या ूाकृितक आपदा के कारण एक या अिधक ूयास< का लाभ उठाने से िनवाaरत हो 

जाता है, तो वह उस ेउA पर�>ा के आयोजन से पंिह 6दन के भीतर पर�>ा उIीण9 करने 

के िलए एक और ूयe करने क= अनुमित ूदान करने के िलए अिधकाaरता आयुA को 

िल%खत म$ अनुरोध कर सकेगा । अकादमी, अिधकाaरता आयुA क= िसफाaरश< पर 

गुणागुण के आधार पर ऐसे अनुरोधS पर 5वचार कर सकेगा । 

((((7777)))) पर�>ा क= ूकृितपर�>ा क= ूकृितपर�>ा क= ूकृितपर�>ा क= ूकृितA---- पर�>ा क0gयूटर आधाaरत पर�>ण होगी । इसम$ बहु5वकNपी ूhS स े

िमलकर बना एक ूh पऽ होगा । ूितमान और पाiयबम अनुलkनक-क म$ 5विन6द9Y 6कए गए ह̀ । 

((((8888))))  अह9क अंकअह9क अंकअह9क अंकअह9क अंकA---- 6कसी ;य5A से कुल अंकS का पचास ूितशत ूाl करना अपे%>त होगा । 

((((9999))))  अ]यिथ9यS के िलए माग9िनदnशअ]यिथ9यS के िलए माग9िनदnशअ]यिथ9यS के िलए माग9िनदnशअ]यिथ9यS के िलए माग9िनदnशA–  

(i)  अकादमी पर�>ा माग9िनदnश जार� करेगी %जसम$ र%जःश�करण क= ू6बया, फ=स का संदाय, 

पहचान दःतावेजS क= ूकृित, ूवेश पऽ का उपबंध, पर�>ा केPि पर aरपोट9 करने क= 

र�ित, पर�>ा केPि पर कितपय वःतुओं को रखने का ूितषेध, अ]यावेदन करने क= 

ू6बया और इसके िनपटान क= र�ित जैसे मुpे स%0मिलत ह<गे । 

 (ii)  ऐसा ;य5A, जो अनुिचत साधन< या ूथाओं के ूयोग करने म$ िलl है या पाया गया है, को 

उप-िनयम (10) के उपबंध< के अनुसार िनपटाया जाएगा । 6कसी ;य5A Tारा 6कए गए 

अनुिचत साधन< या ूथाओं के ूयोग का qYांत िन0न ूकार है:- 
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(क) 6कसी भी साधन Tारा अपनी अ]यिथ9ता के िलए सहयोग ूाl करना; 

(ख) ूितsपण करना; 

(ग) जाली दःतावेज ूःतुत करना; 

(घ) पर�>ा के संबंध म$ या पर�>ा के पaरणाम के संबंध म$ 6कसी अनुिचत साधन< या 

ूथाओं का सहारा लेना; 

(ङ) 6कसी कागज, पुःतक, नोट या 6कसी अPय साममी का कvजे म$ पाया जाना %जसके 

पर�>ा केPि म$ ूयोग करने क= अनु_ा न हो; 

(च) दसूर< के साथ संवाद करना या केलकुलेटर<, पचw, कागज< आ6द (%जस पर कुछ 

िलखा हो) आ6द का आदान ूदान करना; 

(छ) पर�>ा केPि म$ 6कसी भी ूकार का द;ुय9वहार करना; 

(ज) पaरिनयो%जत हाड9वेयर और/या सॉ{टवेयर के साथ गडबड करना; और 

(झ) पूव9गामी खंड< म$ 5विन6द9Y सभी कृ@य< या उनम$ स ेकोई कृ@य, यथा%ःथित, करने 

काूयास या दुं ूेरण करना । 

((((10101010) ) ) ) अनुिचत साधन< या ूथाओंका ूयोग करने वाले ;य5A का िनर6ह9त होनाअनुिचत साधन< या ूथाओंका ूयोग करने वाले ;य5A का िनर6ह9त होनाअनुिचत साधन< या ूथाओंका ूयोग करने वाले ;य5A का िनर6ह9त होनाअनुिचत साधन< या ूथाओंका ूयोग करने वाले ;य5A का िनर6ह9त होनाA- य6द कोई ;य5A 

अनुिचत साधन< या ूथाओं के ूयोग म$ िलl है या पाया गया है, अकादमी उसके अ]यावेदन पर 5वचार करने 

के प/ात,् य6द कोई है, पर�>ा के िलए उस ेिनर6ह9त घो5षत कर सकेगी ।  

((((11111111) ) ) ) पaरणाम क= घोषणापaरणाम क= घोषणापaरणाम क= घोषणापaरणाम क= घोषणाA- अकादमी पर�>ा के संचालन के एक माह के भीतर बोड9, अकादमी, 

सामाPय पोट9ल क= ूािधकृत वेबसाइट< पर पaरणाम क= घोषणा करेगी ।  

((((12121212) ) ) ) अ]यावेदन< पर कार9वाईअ]यावेदन< पर कार9वाईअ]यावेदन< पर कार9वाईअ]यावेदन< पर कार9वाईAÐ ऐसा ;य5A जो अपने पaरणाम से संतुY नह�ं है, अकादमी या 

अिधकाaरता रखने वाले आयुA को बोड9, अकादमी, सामाPय पोट9ल क= ूािधकृत वेबसाइट< पर अकादमी Tारा 

ःथा5पत ू6बया के अनुसार िल%खत sप म$ कारण< को ःपY sप से 5विन6द9Y करते हुए अ]यावे6दत कर  

सकेगा । 

((((13131313) ) ) ) िशिथलिशिथलिशिथलिशिथल    करनेकरनेकरनेकरने    क=क=क=क=    श5Aश5Aश5Aश5AAÐÐÐÐ जहां बोड9 या रा�य कर आयुA क= यह राय  हE 6क ऐसा करना 

आवँयक या समीचीन है, वहां वह उसके िलए जो कारण हE उPह$ लेखब� करके पaरष� क= िसफाaरश< पर, इन 

िनयम< के 6कसी उपबंध को 6कसी वग9 या ूवग9 के ;य5Aय< क= बाबत, िशिथल कर सकेगा। 

;या�या;या�या;या�या;या�या    - इस उप-िनयम के ूयोजन< के िलए, पदÐ 

(क)  “अिधकाaरता रखने वाला आयुA” से ऐसा आयुA अिभूेत है जो जीएसट� पीसीट�-1 

ूsप म$ जीएसट� ;यवसायी  के sप म$ नामांकन के िलए आवेदन म$ पते के sप म$ 

घो5षत 6कए गए ःथान पर अिधकाaरता रखता है । आयुA केPि�य कर आयुA को 

य6द नामांकन करने वाले ूािधकार� को जीएसट� पीसीट�-1 ूsप म$ केPि के sप म$ 

चयन 6कया गया है, या रा�य कर आयुA को य6द जीएसट� पीसीट�-1 ूsप म$ 

नामांकन करने वाले ूािधकार� का रा�य के sप म$ चयन 6कया गया है ।  

(ख)  अकादमी स,े अिधसूचना सं�या ,lŒvksŒ 183, तार�ख 28.5.2018 rFkk 'kqf+)i=  

अिधसूचना सं�या ,lŒvksŒ 203, तार�ख 29....06.2018 Tारा यथा अिधसूिचत अकादमी 

अिभूेत है । 
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 अनलुkनक अनलुkनक अनलुkनक अनलुkनक –कककक 

[उपउपउपउप----िनयम िनयम िनयम िनयम 7 7 7 7 दे%खएदे%खएदे%खएदे%खए] 

पर�>ा का पटैन9 और पाiयबमपर�>ा का पटैन9 और पाiयबमपर�>ा का पटैन9 और पाiयबमपर�>ा का पटैन9 और पाiयबम 

 

ूh पऽूh पऽूh पऽूh पऽ: : : : जीएसट� 5विध और ू6बयाजीएसट� 5विध और ू6बयाजीएसट� 5विध और ू6बयाजीएसट� 5विध और ू6बया 

समय:  2 घटें और 30 िमनट 

एकािधक 5वकNप ूh< क= स�ंया:  100 

ूh< क= भाषा:  अमेंजी और 6हंद� 

अिधकतम अकं:  200 

अह9क अकं:  100 

कोई नकारा@मक अकं नह�ं । 
 

पाiयबमपाiयबमपाiयबमपाiयबम:  

1 केPि�य माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 

2 एक=कृत माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 

3 रा�य माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 

4 सघं रा�य>ेऽ और सेवा कर अिधिनयम, 2017 

5 माल और सेवा कर (रा�य< को ूितकर) अिधिनयम, 2017 

6 केPि�य माल और सेवा कर िनयम, 2017 

7 एक=कृत माल और सेवा कर िनयम, 2017 

8 सभी रा�य माल और सेवा कर िनयम, 2017 

9 उA अिधिनयम< और िनयम< के अधीन समय समय पर जार� अिधसचूनाएं, पaरपऽ और आदेश 

।” । 
 

3. उ� त िनयम म$, िनयम 109क म$, 

(क) उप-िनयम 1 म$, "सयं�ु त आय�ु त (अपील)" शv द< और कों ठक< के ः थान पर 

िन0 निल%खत शv द और कों ठक रख$ जाएंगे, अथा9त:्- 

" कोई अिधकार� tks सयं�ु त आय�ु त (अपील) क= iafDr ls uhps dk uk gks "; 

(ख) उप-िनयम 2 म$, " सयं�ु त आय�ु त (अपील)" शv द< और कों ठक< के ः थान पर 

िन0 निल%खत शv द और कों ठक रख$ जाएंगे, अथा9त:्- 

" कोई अिधकार� tks सयं�ु त आय�ु त (अपील) क= iafDr ls uhps dk uk gks "।  

4. उ� त िनयम म$, िनयम 142 के पँ चात ्िन0 निल%खत िनयम अतं:ः था5पत 6कया जाएगा, 

अथा9त:्- 

"142142142142कककक. . . . 5व�मान 5विधय< के अधीन शो5व�मान 5विधय< के अधीन शो5व�मान 5विधय< के अधीन शो5व�मान 5विधय< के अधीन शो� य� य� य� य    क=    वसलूी वसलूी वसलूी वसलूी क=    ू6बयाू6बयाू6बयाू6बया....----  

(1)  6कP ह� ं5व�मान 5विधय< के अधीन जार� आदेश का सार जो कर क= मांग, v याज, 

शा%ः त, फ=स या कोई अP य शो� य स%ृजत करे जो िनयत 6दन के पवू9 या पँ चात ्

5व�मान 5विध के अधीन आरंभ क= गई काय9वा6हय< के पaरणाम ः वsप वसलूनीय 
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हो जाती है जब तक 6क उस 5विध के अधीन नह�ं वसलूी गई हो, अिधिनयम के 

अधीन वसलू क= जाएगी और अिधिनयम के अधीन वसलूी के िलए इले�शािनक 

sप से ूsप जीएसट�ूsप जीएसट�ूsप जीएसट�ूsप जीएसट� ड�आरसीड�आरसीड�आरसीड�आरसी----07070707कककक म$, सामाP य पोट9ल पर अपलोड 6कया जा 

सकेगा और आदेश क= मांग को इले�शािनक दािय@ व र%जः टर के भाग 2 म$ ूsपूsपूsपूsप    

जीएसट� पीएमट�जीएसट� पीएमट�जीएसट� पीएमट�जीएसट� पीएमट�----01010101 म$ अ6ंकत 6कया जाएगा । 

(2)  जहां उप-िनयम (1) के अधीन अपलोड 6कए गए 6कसी आदेश क= मांग को 

अपील, पनु5वलोकन या पनुर�>ण स6हत 6कP ह� ं काय9वा6हय< म$ पaरशोिधत, 

उपांतaरत या अिभखं6डत 6कया जाता है तो उसका सार, ूsप जीएसट� ड�आरसी-

8क म$ सामाP य पोट9ल पर अपलोड 6कया जाएगा और इले�शािनक दािय@ व 

र%जः टर के भाग 2 को ूsपूsपूsपूsप    जीएसट� पीएमट�जीएसट� पीएमट�जीएसट� पीएमट�जीएसट� पीएमट�----01010101 म$ तदनसुार अ�तन 6कया 

जाएगा । 

5. उ� त िनयम म$ ूsप जीएसट� आरईजीूsप जीएसट� आरईजीूsप जीएसट� आरईजीूsप जीएसट� आरईजी----16161616 म$,- 

(क)  बम स�ं यांक 7 के सामने, शीष9क के ः थान पर िन0 निल%खत शीष9क रखा 

जाएगा, अथा9त:्- 

"कारबार के अतंरण, 5वलयन और गठन म$ पaरवत9न क= दशा म$ %जसके कारण 

उस इकाई के र%जः श�करण के पनै 5विश%ं टय< म$ पaरवत9न हुआ है, %जसम$ 

5वलयन, समामेलन, अतंरण आ6द 6कया गया है।"; 

(ख)  अनदेुश म$ सारणी के पँ चात ्"ः वत ्वधार� क= म@ृ य ुक= दशा म$" शv द< से शsु 

होने वाले और "अ] य9पण करने क= ूभावी तार�ख आती है" शv द< से समाg त 

होनेवाले परैामाफ के ः थान पर िन0 निल%खत परैामाफ रखा जाएगा, अथा9त:्-  

"एकमाऽ ः व@ वधार� क= म@ृ य ुक= दशा म$ आवेदन सबंिंधत कर ूािधकाaरय< के 

सम> उसके 5विधक उ@ तरािधकार�/ उIरवत� Tारा 6कया जाएगा । नई इकाई, 

%जसम$ आवेदक ः वय ं का समामेलन करने का ूः ताव करता है, को कर 

ूािधकार� के पास उसके रp करने के िलए आवेदन करने से पवू9 र%जः श�कृत 

6कया जाएगा। यह आवेदन केवल नई इकाई को र%जः श�कृत करने के पँ चात ्ह� 

6कया जाएगा । 

रp करने के िलए आवेदन करने से पवू9 उस कर अविध के िलए कृपया अपनी 

स0 यक् कर 5ववरणी फाइल कर$ %जसम$ र%जः श�करण का अ] य9पण करने क= 

ूभावी तार�ख आती है या इस ूभाव का आवेदन ूः ततु कर$ 6क म� यवत� 

अविध के दौरान (यथा, र%जः श�करण क= तार�ख से र%जः श�करण रp करने के 

िलए आवेदन क= तार�ख तक) कोई कर योk य ूदाय नह�ं 6कया गया है ।"।  

6. उ� त िनयम म$, ूsप जीएसट�आर-4 म$, अनदेुश< म$, बम स0ं 10 पर 6दए गए अनदेुश के 

ःथान पर, िन0निल%खत अनदेुश रखा जाएगा, अथा9त:्-- 

 “10. सारणी 4 बम 4क के सामने जानकार� नह�ं 6दया जाएगा ।”। 

7. उ� त िनयम म$, "भाग 2: दािय@ व< से सबंिंधत 5ववरणी vU; से िभP न" से सबंिंधत ूsप ूsप ूsप ूsप 

जीएसट� पीएमट�जीएसट� पीएमट�जीएसट� पीएमट�जीएसट� पीएमट�----01010101 के ः थान पर िन0 निल%खत ूsप रखा जाएगा, अथा9त:्- 
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“ूूूूsप जीsप जीsप जीsप जीएसट� पीएमट�एसट� पीएमट�एसट� पीएमट�एसट� पीएमट�----01010101 

(िनयम 85(1) दे%खए) 

र%जःश�कृत र%जःश�कृत र%जःश�कृत र%जःश�कृत ;य5A का ;य5A का ;य5A का ;य5A का इले�शािनकइले�शािनकइले�शािनकइले�शािनक    दािय@व र%जःटरदािय@व र%जःटरदािय@व र%जःटरदािय@व र%जःटर 

((((भाग भाग भाग भाग 2222:    5ववरणी से सबंिंधत दािय@व< से िभPन5ववरणी से सबंिंधत दािय@व< से िभPन5ववरणी से सबंिंधत दािय@व< से िभPन5ववरणी से सबंिंधत दािय@व< से िभPन)))) 

    (सामाPय पोट9ल पर रखा जाए) 
 

सदंभ9 स0ं     तार�ख 

जीएसट�आईएन/ अःथायी आईड� नाम (5विधक) 

;यापार नाम, य6द कोई हो 

अविध.............. से .......................तक  

ःथगन ूा%ःथित- ःथिगत/अःथिगत 

अिधिनयम—केPि�य कर /रा�य कर/सघं रा�य>ेऽ कर /एक=कृत कर/उपकर/समःत  

(Gपए म$ रकम) 
बम 

स0ं 

तार�ख 

¼fnu@e
kg@o"kZ½ 

संदभ9 

स0ं 

कर अविध, 

य6द लागू  

हो 

दािय@व 

उPमोचन 

के िलए 

ूयुA 

खाता 

5ववरण सं;यव

हार के 

ूकार* 

 

5वकिलत/जमा क= गई रकम (केPि�य कर/रा�य 

कर/संघ रा�य>ेऽ कर/एक=कृत कर/उपकर/मौजूदा 

कानून के तहत रािश/कुल) 
 

से तक 
        कर vयाज शा%ःत फ=स अPय कुल 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
              
              
              

 

 

 
*[5वकलन (ड�आर) (देय)]/[जमा (सीआर) (संदI)]/कमी (आरड�)/समायो%जत ूितदाय (आरएफ)]  

6टgपण6टgपण6टgपण6टgपण--- 

1. 5ववरण से सबंिंधत दािय@व< से िभPन, ूो�तू सभी दािय@व< को इस खाते म$ 

अिभिल%खत 6कया जाएगा । स;ंयवहार का परूा वण9न तदनसुार अिभिल%खत 6कया 

जाएगा । 

                                                                                                                          अितशेष अितशेष अितशेष अितशेष ((((देयदेयदेयदेय)))) 

(केPि�य करकेPि�य करकेPि�य करकेPि�य कर /रा�य कररा�य कररा�य कररा�य कर/सघं रा�य>ेऽ करसघं रा�य>ेऽ करसघं रा�य>ेऽ करसघं रा�य>ेऽ कर /एक=कृत करएक=कृत करएक=कृत करएक=कृत कर/उपकरउपकरउपकरउपकर/मौजूदा कानून के तहत रािशमौजूदा कानून के तहत रािशमौजूदा कानून के तहत रािशमौजूदा कानून के तहत रािश/कुलकुलकुलकुल)))) 

कर vयाज शा%ःत फ=स अPय कुल ूा%ःथित (ःथिगत/अःथिगत) 

15 16 17 18 19 20 21 
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2. दािय@व< के िलए  नकद या ू@यय खाते म$  6कए गए सभी सदंाय तदनसुार 

अिभिल%खत 6कये जाएंगे ।  

3. अपील का िनण9य, पaरशोधन, पनुर�>ण, पनु5व9लोकन आ6द के कारण सदेंय रकम म$ 

कमी या व5ृ� को तदनसुार ूित5ब5ंबत 6कया जाएगा । 

4. एकल मांग आईड� के िलए भी नकारा@मक अितशेष आ सकते हE य6द अपील 

अन_ुात/भागतः अन_ुात क= जाती है। समःत अिंतम अितशेष तब भी सकारा@मक हो 

सकेगा । 

5. 5विशY मांग आईड� के िलए पवू9 िन>ेप के ूितदाय का दावा 6कया जा सकता  है ,य6द 

अपील अन_ुात क= जाती है, य�5प 6फर भी, समिुचत अिधकार� Tारा 6कसी दािय@व के 

ूितदाय के िलए समायोजन के अधीन रहते हुए समःत अिंतम अितशेष  तब भी 

सकारा@मक हो सकेगा । 

6. इस भाग म$ अिंतम अितशषे का, 5ववरणी को फाइल करने पर कोई ूभाव नह�ं होगा।  

7. अिधिनयम या िनयम< म$ 5विन6द9Y समय के भीतर सदंाय करने पर शा%ःत क= रकम म$ 

कमी  ःवतः होगी । 

8. ू@यय या नकद खाते के मा�यम से, कारण बताओ ंसचूना के िलए या ःव%ै�छक sप 

से 6कए गए 6कसी अPय सदंाय को, सदंाय करते समय र%जःटर म$ दिश9त 6कया जाएगा 

। 5वकलन और ू@यय क= ू5व5Y को एकसाथ स%ृजत 6कया जाएगा ।  

8.... उA िनयम म$,,,,    ूsप ूsप ूsप ूsप जीएसट� एपीएलजीएसट� एपीएलजीएसट� एपीएलजीएसट� एपीएल----04040404,,,,    म$ बमांक स�ंयांक 9 और उससे सबं%Pधत 

सारणी के प/ात िन0निल%खत अतंःःथा5पत 6कया जाएगा,,,,अथा9त:-- 

“10. आई जी एस ट� मांग के vयौरे   

  

ूदाय का ःथान ूदाय का ःथान ूदाय का ःथान ूदाय का ःथान ((((रा�यरा�यरा�यरा�य////संघ संघ संघ संघ 

रा�य >ेऽ का नामरा�य >ेऽ का नामरा�य >ेऽ का नामरा�य >ेऽ का नाम)))) 

मांगमांगमांगमांग करकरकरकर vयाजvयाजvयाजvयाज शा%ःतशा%ःतशा%ःतशा%ःत अPयअPयअPयअPय कुलकुलकुलकुल 

 

1111    2222    3333    4444    5555    6666    7777”।।।।    

 5ववा6दत5ववा6दत5ववा6दत5ववा6दत रकमरकमरकमरकम         

 िनधा9aरिनधा9aरिनधा9aरिनधा9aरतततत रकमरकमरकमरकम         

       

 

9. उA िनयम म$ ूsपूsपूsपूsप    जीएसट�जीएसट�जीएसट�जीएसट�    ड�आरसीड�आरसीड�आरसीड�आरसी  - - - -07  के i'pkr~ fuEufyf[kr ूsप अतंःःथा5पत 6कया 

जाएगा , अथा9त:्- 
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“ूsप जीएसट� ड�आरसी ूsप जीएसट� ड�आरसी ूsप जीएसट� ड�आरसी ूsप जीएसट� ड�आरसी ÐÐÐÐ07070707कककक 

[िनयम 142क (1) देख$] 

    5व�मान5व�मान5व�मान5व�मान    5विधय<5विधय<5विधय<5विधय<    केकेकेके    अधीनअधीनअधीनअधीन    आदेशआदेशआदेशआदेश    काकाकाका    सारांशसारांशसारांशसारांश     

िनदnश स.ं                                 तार�ख- 

भागभागभागभाग1 1 1 1 Ð    बिुनयाद�बिुनयाद�बिुनयाद�बिुनयाद� 5ववरण5ववरण5ववरण5ववरण 

बबबब. . . . संससंंसं.... वण9नवण9नवण9नवण9न 5विश5Yयां5विश5Yयां5विश5Yयां5विश5Yया ं
(1) (2) (3) 

1. जीएसट�आईएन  

2. 5विधकनाम <<ःवतः>> 

3. ;यापार नाम, य6द कोई हो <<ःवतः>> 

4. शासक=य ूािधकरण, %जसने मांग करने के िलए आदेश 

पाaरत 6कया है 

रा�य/सघं रा�य>ेऽ 

 क$ ि 

5. परुाना र%जःशेशन स.ं  

6. पवू9 5विध के अधीन अिधकाaरता  

7. अिधिनयम, %जसके अधीन मांग स%ृजत क= गई है  

8. वह अविध, %जसम$ मांग स%ृजत क= गई है मास, वष9 से मास, वष9 तक 

9. आदेश स.ं (मलू)  

10. आदेश तार�ख (मलू)  

11. नवीनतम आदेश स.ं  

12. नवीनतम आदेश तार�ख  

13. आदेश क= सेवा क= तार�ख (मलू)  

14. अिधकार� का नाम, %जसने आदेश पाaरत 6कया है (मलू)  

15. आदेश पाaरत करने वाले अिधकार� का पदनाम  

16. �या मांग पर रोक लगाया गया है  हा ँ            नह� ं
17. रोक आदेश क= तार�ख  

18 रोक क= अविध         से Ð तक - 

  

भाग भाग भाग भाग खखखख – मांग का 5ववरणमांग का 5ववरणमांग का 5ववरणमांग का 5ववरण 

19. स%ृजत क= गई मांग के vयौरे 

         (सभी सारणी म$ रकम लाख म$) 

अिधिनयम कर vयाज जुमा9ना शNुक अPय कुल 

1 2 3 4 5 6 7 

क$ ि�य अिधिनयम       

रा�य/सघं रा�य >ेऽ अिधिनयम       

क$ ि�य 5बब= कर अिधिनयम       
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20. 5व�मान 5विध के अधीन सदंाय क= गई मांग क= रकम 

अिधिनयम कर vयाज जुमा9ना शNुक अPय कुल 

1 2 3 4 5 6 7 

क$ ि�य अिधिनयम       

रा�य/सघं रा�य >ेऽ अिधिनयम       

क$ ि�य 5बब= कर अिधिनयम       

 

21. 

(19-20) 
ूःता5वत क= गई मांग क= अितशेष रकम जीएसट� 5विध के 

अधीन वसलू क= जाएगी 

<<ऑटो-पॉपलेुटेड>> 

अिधिनयम कर vयाज जुमा9ना शNुक अPय कुल 

1 2 3 4 5 6 7 

क$ ि�य अिधिनयम       

रा�य/सघं रा�य >ेऽ अिधिनयम       

क$ ि�य 5बब= कर अिधिनयम       

 

 हःता>र 

              नाम 

         पदनाम 

         अिधकार >ऽे 

सेवा म$, 

_______________(जीएसट�आईएन/ आईड�)   

--------------------------नाम 

_______________(पता)   

िन0निल%खत ूित -  

6टgपण6टgपण6टgपण6टgपण –  

1.  5ववरणी, म$ घो5षत क= गई कर के सं%>l संदाय स0बPधी मांग के मामल ेम$ अिभ5विन/य/ 

5ववरण का िनदnश स.ं उNलेख 6कया जाएगा । 

2.   केवल वसूल क= गई मांग को जीएसट� 5विध के अधीन वसूली के िलए पोःट 6कया जाएगा। एक 

बार ड�आरसीड�आरसीड�आरसीड�आरसी----07070707कककक के मा�यम से मांग स%ृजत क= जाती है और त@प/ात ्मांग क= ूा%ःथित म$ 

पaरवत9न 6कया जाता है, ूा%ःथित म$ ड�आरसीड�आरसीड�आरसीड�आरसी----08080808कककक के मा�यम से संशोधन 6कया जाएगा । 

3.  आदेश के सारांश को अपलोड करने क= तार�ख तक संदेय क= गई मांग का केवल सारणी 20 म$ 

उNलेख 6कया जाएगा । 5व�मान 5विधय< के अधीन दािय@व के 5विभPन शीषw को केPि�य अथवा 

रा�य कर के अधीन पaरभा5षत क= गई शीष9 के साथ-साथ रखा जाना चा6हए । 

4.  नवीनतम आदेश स.ं से 5विशY मांग के िलए सुसंगत ूािधकार� Tारा पाaरत 5पछला आदेश 

अिभूेत है । 

5.  आदेश क= ूित, %जसम$ मांग स%ृजत क= गई है, संलkन क= जा सकती है । संदेय कर के समथ9न 

म$ दःतावेज को भी अपलोड 6कया जा सकता है. य6द उपलvध  हो ।”। 
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 10. उA िनयम म$ ूsप जीएसट�जीएसट�जीएसट�जीएसट�    ड�आरसीड�आरसीड�आरसीड�आरसी -0 8888 के i'pkr~ fuEufyf[kr ूsप अंतःःथा5पत 6कया जाएगा ,

अथा9त:्- 

“ूsप जीएसट� ड�आरसी ूsप जीएसट� ड�आरसी ूsप जीएसट� ड�आरसी ूsप जीएसट� ड�आरसी ÐÐÐÐ08080808कककक 

[िनयम 142क (2) देख$] 

    5व�मान5व�मान5व�मान5व�मान    5विधय<5विधय<5विधय<5विधय<    केकेकेके    अधीनअधीनअधीनअधीन    स%ृजत 6कए गए सारांश का सशंोधनस%ृजत 6कए गए सारांश का सशंोधनस%ृजत 6कए गए सारांश का सशंोधनस%ृजत 6कए गए सारांश का सशंोधन//// उपांतरणउपांतरणउपांतरणउपांतरण     

 

िनदnश स.ं     तार�ख- 

भाग क भाग क भाग क भाग क Ð    बिुनयाद� vयौरेबिुनयाद� vयौरेबिुनयाद� vयौरेबिुनयाद� vयौरे 

बबबब. . . . संससंंसं.... वण9नवण9नवण9नवण9न 5विश5Yयां5विश5Yयां5विश5Yयां5विश5Yया ं
(1) (2) (3) 

1. जीएसट�आईएन  

2. 5विधक नाम <<ःवतः>> 

3. ;यापार नाम, य6द कोई हो <<ःवतः>> 

4. िनदnश स�ंया, %जसके Tारा मांग को 

ूsप जीएसट� ड�आरसी-07क म$ 

अपलोड 6कया गया  

 

5. ूsप जीएसट� ड�आरसी-07क क= 

तार�ख, %जसके Tारा मांग को अपलोड 

6कया गया 

 

6. शासक=य ूािधकरण, %जसने मांग 

करने के िलए आदेश पाaरत 6कया है 

 

रा�य/सघं रा�य>ेऽ    केPि 

<<ःवतः>> 

7. परुाना र%जःशेशन स.ं <<ःवतः, सपंादन योkय>> 

8. पवू9 5विध के अधीन अिधकाaरता <<ःवतः, सपंादन योkय>> 

9. अिधिनयम, %जसके अधीन मांग 

स%ृजत क= गई है 

<<ःवतः, सपंादन योkय>> 

10. वह अविध, %जसम$ मांग स%ृजत क= 

गई है 

<<ःवतः, सपंादन योkय>> 

11. आदेश स.ं (मलू) <<ःवतः, सपंादन योkय>> 

12. आदेश तार�ख (मलू) <<ःवतः, सपंादन योkय>> 

13. नवीनतम आदेश स.ं <<ःवतः, सपंादन योkय>> 

14. नवीनतम आदेश तार�ख <<ःवतः, सपंादन योkय>> 

15. आदेश क= सेवा क= तार�ख (मलू) <<ःवतः, सपंादन योkय>> 

16. अिधकार� का नाम, %जसने आदेश 

पाaरत 6कया है (मलू) 

<<ःवतः, सपंादन योkय>> 

17. आदेश पाaरत करने वाले अिधकार� का 

पदािभमान 

<<ःवतः, सपंादन योkय>> 
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18. �या मांग पर रोक लगाया गया है हा ँ               नह� ं
19. रोक आदेश क= तार�ख 

20. रोक क= अविध  

21. अ�तन के िलए कारण <<पाठ पेट�>> 

 

भाग ख भाग ख भाग ख भाग ख Ð    मांग के vयौरेमांग के vयौरेमांग के vयौरेमांग के vयौरे 

22. जीएसट� ड�आरसी-07क क= सारणी 21 के मा�यम से मलू sप म$ 

पोःट क= गई मांग के vयौरे (सभी सारणी म$ रकम लाख म$) 

<<ःवतः>> 

अिधिनयम कर vयाज जुमा9ना शNुक अPय अPय 

1 2 3 4 5 6 7 

केPि�य अिधिनयम       

रा�य/सघं रा�य>ेऽ अिधिनयम       

क$ ि�य 5बब= कर अिधिनयम       

 

23. मांग का अ�तन 

अिधिनयम अ�तन का ूकार कर vयाज जुमा9ना शNुक अPय कुल 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. मांग का रp 6कया जाना  

(मांग क= पणू9 sप से समापन) 

      

2. छूट क= रकम, य6द कोई हो       

3. कुल छूट (1+2)       

 

24. 

(22-23) 
अपे%>त मांग क= अितशेष रकम को जीएसट� 5विध के 

अधीन वसलूी क= जाएगी 

<<ऑटो-पॉपलेुटेड>> 

अिधिनयम कर vयाज जुमा9ना शNुक अPय कुल 

1 2 3 4 5 6 7 

केPि�य अिधिनयम       

रा�य/सघं रा�य>ेऽ अिधिनयम       

क$ ि�य 5बब= कर अिधिनयम       

 

 हःता>र 

               नाम 

        पदनाम 

         अिधकार >ेऽ 
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 सेवा म$, 

_______________(जीएसट�आईएन/ आईड�)   

………………………….. नाम 

_______________(पता)   
 

िन0निल%खत ूित -  

6टgपण 6टgपण 6टgपण 6टgपण ---- 

1.  कटौती म$ 5व�मान अिधिनयम के अधीन 6कए गए भगुतान स%0मिलत हE ।य6द कर क= 

मांग म$ व5ृ� क= जानी है तो ूsपूsपूsपूsप ड�आरसीड�आरसीड�आरसीड�आरसी----07 कककक के अधीन एक नई मांग क= जा सकती है । 
 

2.  आदेश क= ूित,%जसक= मांग उपांतaरत/ पaरशोिधत/ पनुर�%>त/ अ�तन/ अपडेट क= गई 

है, अपलोड क= जा सकती है।भगुतान दःतावेज को भी सलंkन 6कया जा सकता है। 
 

3.  जीएसट� 5विध के अधीन वसलू क= गई रकम, %जसके अPतग9त दावा 6कए गए धन 

वापसी के दावे को समायोजन स6हत देयता के sप म$ दािय@व र%जःटर म$ ःवतः 

अ�तन 6कया जाएगा । इस तरह क= वसलूी के िलए इस ूsप म$ फाइल नह�ं 6कया 

जाएगा ।”। 

 [¼laŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&4½4082½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkW0 izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

31313131    vDrwcj 2018vDrwcj 2018vDrwcj 2018vDrwcj 2018    
,lŒ vksŒ 267] fnukad 31 vDrwcj 2018 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj 

ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A 

[¼laŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&4½&4082½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkW0 izfrek]  
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

                                                     
 

The 31st October 2018 
S.O. 267, Dated 31st October 2018—In exercise of the powers conferred by section 164 

of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor hereby makes 

the following rules further to amend the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017, 

namely:- 

1. (1) These rules may be called the Bihar Goods and Services Tax (Thirteenth 

Amendment) Rules, 2018. 

(2) They shall come into force from 30
th

 October, 2018.  
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2. In the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the 

said rules), after rule 83, the following rule shall be inserted, namely:- 

“83A. Examination of Goods and Services Tax Practitioners.- 

(1)  Every person referred to in clause (b) of sub-rule (1) of rule 83 and who 

is enrolled as a goods and services tax practitioner under sub-rule (2) of 

the said rule, shall pass an examination as per sub-rule (3) of the said 

rule. 

(2)  The National Academy of Customs, Indirect Taxes and Narcotics 

(hereinafter referred to as “NACIN”) shall conduct the examination. 

(3)  Frequency of examination.-The examination shall be conducted twice 

in a year as per the schedule of the examination published by NACIN 

every year on the official websites of the Board, NACIN, common portal, 

GST Council Secretariat and in the leading English and regional 

newspapers. 

(4)  Registration for the examination and payment of fee.- 

(i)  A person who is required to pass the examination shall register 

online on a website specified by NACIN.  

(ii)  A person who registers for the examination shall pay examination 

fee as specified by NACIN, and the amount for the same and the 

manner of its payment shall be specified by NACIN on the 

official websites of the Board, NACIN and common portal. 

 

(5)  Examination centers.-The examination shall be held across India at the 

designated centers. The candidate shall be given an option to choose from 

the list of centers as provided by NACIN at the time of registration. 

(6)  Period for passing the examination and number of attempts allowed.- 

 (i)  A person enrolled as a goods and services tax practitioner in terms 

of sub-rule (2) of rule 83 is required to pass the examination within 

two years of enrolment: 

Provided that if a person is enrolled as a goods and services tax 

practitioner before 1
st
 of July 2018, he shall get one more year to pass the 

examination: 

Provided further that for a goods and services tax practitioner to 

whom the provisions of clause (b) of sub-rule (1) of rule 83 apply, the 

period to pass the examination will be as specified in the second proviso 

of sub-rule (3) of said rule. 
 

(ii) A person required to pass the examination may avail of any number 

of attempts but these attempts shall be within the period as specified 

in clause (i).  

(iii)  A person shall register and pay the requisite fee every time he 

intends to appear at the examination.  

(iv)  In case the goods and services tax practitioner having applied for 

appearing in the examination is prevented from availing one or 
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 more attempts due to unforeseen circumstances such as critical 

illness, accident or natural calamity, he may make a request in 

writing to the jurisdictional Commissioner for granting him one 

additional attempt to pass the examination, within thirty days of 

conduct of the said examination. NACIN may consider such 

requests on merits based on recommendations of the jurisdictional 

Commissioner.  

(7)  Nature of examination.-The examination shall be a Computer Based 

Test. It shall have one question paper consisting of Multiple Choice 

Questions. The pattern and syllabus are specified in Annexure-A. 

(8)  Qualifying marks.- A person shall be required to secure fifty per cent. of 

the total marks. 

(9)  Guidelines for the candidates.-  

(i)  NACIN shall issue examination guidelines covering issues such as 

procedure of registration, payment of fee, nature of identity 

documents, provision of admit card, manner of reporting at the 

examination center, prohibition on possession of certain items in the 

examination center, procedure of making representation and the 

manner of its disposal.   

(ii)  Any person who is or has been found to be indulging in unfair 

means or practices shall be dealt in accordance with the provisions 

of sub-rule (10). An illustrative list of use of unfair means or 

practices by a person is as under: - 

(a) obtaining support for his candidature by any means;  

(b) impersonating;  

(c) submitting fabricated documents; 

(d) resorting to any unfair means or practices in connection with 

the examination or in connection with the result of the 

examination;  

(e) found in possession of any paper, book, note or any other 

material, the use of which is not permitted in the examination 

center;  

(f) communicating with others or exchanging calculators, chits, 

papers etc. (on which something is written); 

(g) misbehaving in the examination center in any manner; 

(h) tampering with the hardware and/or software deployed; and   

(i) attempting to commit or, as the case may be, to abet in the 

commission of all or any of the acts specified in the 

foregoing clauses. 

(10)  Disqualification of person using unfair means or practice.- If any 

person is or has been found to be indulging in use of unfair means or 

practices, NACIN may, after considering his representation, if any, 

declare him disqualified for the examination. 

(11)  Declaration of result.- NACIN shall declare the results within one 

month of the conduct of examination on the official websites of the 
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Board, NACIN, GST Council Secretariat, common portal and State Tax 

Department of the respective States or Union territories, if any. The 

results shall also be communicated to the applicants by e-mail and/or by 

post. 

(12)  Handling representations.-A person not satisfied with his result may 

represent in writing, clearly specifying the reasons therein to NACIN or 

the jurisdictional Commissioner as per the procedure established by 

NACIN on the official websites of the Board, NACIN and common 

portal. 

(13)  Power to relax.- Where the Board or State Tax Commissioner is of the 

opinion that it is necessary or expedient to do so, it may, on the 

recommendations of the Council, relax any of the provisions of this rule 

with respect to any class or category of persons. 

Explanation :-  For the purposes of this sub-rule, the expressions –  

(a) “jurisdictional Commissioner” means the Commissioner having jurisdiction over 

the place declared as address in the application for enrolment as the GST 

Practitioner in FORM GST PCT-1. It shall refer to the Commissioner of 

Central Tax if the enrolling authority in FORM GST PCT-1 has been selected 

as Centre, or the Commissioner of State Tax if the enrolling authority in FORM 

GST  PCT-1 has been selected as State; 

(b) NACIN means as notified by notification S.O. No. 183, dated 28.05.2018 and 

Corrigendum S.O. No. 203, dated 29.06.18. 

Annexure-A 

[See sub-rule7] 

Pattern and Syllabus of the Examination  

 
 

PAPER: GST Law & Procedures: 

Time allowed: 2 hours and 30 minutes 

Number of Multiple Choice Questions: 100 

Language of Questions: English and Hindi 

Maximum marks: 200 

Qualifying marks: 100 

No negative marking 

 

Syllabus: 

1 The Central Goods and Services Tax Act, 2017 

2 The Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 

3 All The State Goods and Services Tax Acts, 2017 

4 The Union territory Goods and Services Tax Act, 2017 

5 The Goods and Services Tax (Compensation to States) Act, 2017 

6 The Central Goods and Services Tax Rules, 2017 

7 The Integrated Goods and Services Tax Rules, 2017 

8 All The State Goods and Services Tax Rules, 2017 

9 Notifications, Circulars and orders issued from time to time under the said Acts and 
Rules.”. 
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 3. In the said rules, in rule 109A,  

(a) in sub-rule (1), for the words and brackets “the Joint Commissioner (Appeal)”, 

the following words and brackets shall be substituted, namely:- 

“any officer not below the rank of Joint Commissioner (Appeals)”; 

(b) in sub-rule (2), for the words and brackets “the Joint Commissioner (Appeal)”, 

the following words and brackets shall be substituted, namely:- 

“any officer not below the rank of Joint Commissioner (Appeals)”. 

4. In the said rules, after rule 142, the following rule shall be inserted, namely:- 

“142A. Procedure for recovery of dues under existing laws. –  

(1)  A summary of order issued under any of  the existing laws creating 

demand of tax, interest, penalty, fee or any other dues which becomes 

recoverable consequent to proceedings launched under the existing law 

before, on or after the appointed day shall, unless recovered under that 

law, be recovered under the Act and may be uploaded in FORM GST 

DRC-07A electronically on the common portal for recovery under the Act 

and the demand of the order shall be posted in Part II of Electronic 

Liability Register in FORM GST PMT-01. 

(2)  Where the demand of an order uploaded under sub-rule (1) is rectified or 

modified or quashed in any proceedings, including in appeal, review or 

revision, or the recovery is made under the existing laws, a summary 

thereof shall be uploaded on the common portal in FORM GST DRC-

08A and Part II of Electronic Liability Register in FORM GST PMT-01 

shall be updated accordingly.”. 

5. In the said rules, in FORM GST REG-16,- 

(a) against serial number 7, for the heading, the following heading shall be 

substituted, namely:- 

  “In case of transfer, merger of business and change in constitution 

leading to change in PAN, particulars of registration of entity in which 

merged, amalgamated, transferred, etc.”; 

(b) in the instruction, after the Table, for the paragraphs beginning with the 

words “In case of death of sole proprietor” and ending with the words 

“surrender of registration falls”, the following paragraphs shall be 

substituted, namely:- 

  “In case of death of sole proprietor, application shall be made by the 

legal heir / successor before the concerned tax authorities. The new entity 

in which the applicant proposes to amalgamate itself shall register with the 

tax authority before submission of the application for cancellation. This 

application shall be made only after the new entity is registered. 

  Before applying for cancellation, please file your tax return due for 

the tax period in which the effective date of surrender of registration falls 

or furnish an application to the effect that no taxable supplies have been 

made during the intervening period (i.e. from the date of registration to the 

date of application for cancellation of registration).”. 

6. In the said rules, in FORM GSTR-4, in the Instructions, for Sl. No. 10, the 

following shall be substituted, namely:- 

 “10. Information against the Serial 4A of Table 4 shall not be furnished.”. 

7. In the said rules, for FORM GST PMT-01 relating to “Part II: Other than return 

related liabilities”, the following form shall be substituted, namely:- 
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“Form GST PMT –01 

[See rule 85(1)] 

Electronic Liability Register of Registered Person 

(Part–II: Other than return related liabilities) 

(To be maintained at the Common Portal)  

Reference No.-        Date- 

GSTIN/Temporary Id –          Name (Legal) –    

       Trade name, if any -   

 Stay status – Stayed/Un-stayed Period - From --To --- (dd/mm/yyyy) 

Act - Central Tax/State Tax/UT Tax/Integrated Tax/CESS /All 

        (Amount in Rs.)  

Sr. 

No.  

D
at

e 

(d
d

/m
m

/y
y

y
y

) 

R
ef

er
en

ce
 N

o
. 

Tax Period, 

if applicable  
L

ed
g

er
 u

se
d
 f

o
r 

d
is

ch
ar

g
in

g
 

li
ab

il
it

y
 

D
es

cr
ip

ti
o

n
 

T
y

p
e 

o
f 

T
ra

n
sa

ct
io

n
 *

 

 

Amount debited/credited (Central Tax/State Tax/UT 

Tax/Integrated Tax/CESS/amount under existing 

law/Total) 

From  To  Tax  Interest  Penalty  Fee  Others  Total  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14 

              

              

 

 

 

 

 

 

 

 

*[Debit (DR) (Payable)] / [Credit (CR) (Paid)] / Reduction (RD)/ Refund adjusted (RF)] 

Note – 

1. All liabilities accruing, other than return related liabilities, will be recorded in this 

ledger. Complete description of the transaction shall be recorded accordingly.  

2. All payments made out of cash or credit ledger against the liabilities would be 

recorded accordingly.  

3. Reduction or enhancement in the amount payable due to decision of appeal, 

rectification, revision, review etc. will be reflected here.  

4. Negative balance can occur for a single Demand ID also if appeal is allowed/ partly 

allowed. Overall closing balance may still be positive.  

Balance (Payable) 

(Central Tax/State Tax/UT Tax/Integrated Tax/ CESS/ amount under existing law/Total) 

Tax  Interest  Penalty  Fee  Others  Total  Status (Stayed / Un-stayed)  

15  16  17  18  19  20  21 
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 5. Refund of pre-deposit can be claimed for a particular demand ID if appeal is allowed 

even though the overall balance may still be positive subject to the adjustment of the 

refund against any liability by the proper officer.   

6. The closing balance in this part shall not have any effect on filing of return.  

7. Reduction in amount of penalty would be automatic if payment is made within the 

time specified in the Act or the rules.  

8. Payment made against the show cause notice or any other payment made voluntarily 

shall be shown in the register at the time of making payment through credit or cash. 

Debit and credit entry will be created simultaneously.”. 

8. In the said rules, in FORM GST APL-04, after serial number 9, and the Table 

relating thereto, the following shall be inserted, namely:- 

“10. Details of IGST Demand 

Place of Supply 

(Name of 

State/UT) 

Demand Tax Interest Penalty Other Total 

1 2 3 4 5 6 7”. 

 Disputed Amount      

Determined Amount      

       

9. In the said rules, after FORM GST DRC-07, the following form shall be inserted, 

namely:- 

“FORM GST DRC-07A   

[See rule 142A(1)]   

Summary of the order creating demand under existing laws  

Reference No.                                                                       Date - 

Part A – Basic details 

Sr. No. Description Particulars 

(1) (2) (3) 

1. GSTIN  

2. Legal name <<Auto>> 

3. Trade name, if any <<Auto>> 

4. Government Authority who passed the order creating the 

demand 
State /UT Centre 

5. Old Registration No.  

6. Jurisdiction under earlier law  

7. Act under which demand has been created  

8. Period for which demand has been created From – mm, yy  To  mm, yy 

9. Order No. (original)  

10. Order date (original)  

11. Latest order no.  

12. Latest order date  

13. Date of service of the order (optional)  

14. Name of the officer who has passed the order (Optional)  

15. Designation of the officer who has passed the order   

16. Whether demand is stayed Yes   No 

17. Date of stay order  

18 Period of stay            From – to -  
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 Part B – Demand details 

19. Details of demand created 

         (Amount in Rs. in all Tables) 

Act Tax Interest Penalty Fee Others Total 

1 2 3 4 5 6 7 

Central Acts       

State/ UT Acts       

CST Act       

 

20. Amount of demand paid under existing laws 

Act Tax Interest Penalty Fee Others Total 

1 2 3 4 5 6 7 

Central Acts        

State / UT Acts       

CST Act       

 

 

 

21. 

(19-20) 

Balance amount of demand proposed to be recovered under GST laws     

<< Auto-populated >> 

Act Tax Interest Penalty Fee Others Total 

1 2 3 4 5 6 7 

Central Acts       

State / UT Acts       

CST Act       

 

 Signature   

Name    

Designation 

Jurisdiction 

To  

_______________ (GSTIN/ID)   

--------------------------Name   

_______________ (Address)   

Copy to -  

Note –  

1.  In case of demands relating to short payment of tax declared in return, 

acknowledgement / reference number of the return may be mentioned. 

2.  Only recoverable demands shall be posted for recovery under GST laws. 

Once, a demand has been created through FORM GST DRC-07A, and the 

status of the demand changes subsequently, the status may be amended 

through FORM GST DRC-08A.  

3.  Demand paid up to the date of uploading the summary of the order should 

only be mentioned in Table 20. Different heads of the liabilities under 
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 existing laws should be synchronized with the heads defined under Central or 

State tax. 

4.  Latest order number means the last order passed by the relevant authority for 

the particular demand. 

5.  Copy of the order vide which demand has been created can be attached. 

Documents in support of tax payment can also be uploaded, if available.”. 

 

9. In the said rules, after FORM GST DRC-08, the following form shall be inserted, 

namely:- 

“FORM GST DRC-08A 

[See rule 142A(2)] 

Amendment/Modification of summary of the order creating demand under 

existing laws 

 

 

Reference no.          Date - 

 

Part A – Basic details 

Sr. 

No. 

Description Particulars 

(1) (2) (3) 

1.  GSTIN  

2.  Legal name <<Auto>> 

3. Trade name, if any <<Auto>> 

4. Reference no. vide which demand uploaded 

in FORM GST DRC-07A 

 

5. Date of FORM GST DRC-07A vide which 

demand uploaded 

 

6. Government Authority who passed the 

order creating the demand 

 

 

State /UT            Centre             

<<Auto>> 

7. Old Registration No.  << Auto, editable>> 

8. Jurisdiction under earlier law <<Auto, editable>> 

9. Act under which demand has been created <<Auto, editable>> 

10. Tax period for which demand has been 

created 

<<Auto, editable>> 

11. Order No. (original) <<Auto, editable>> 

12. Order date (original) <<Auto, editable>> 

13. Latest order no. <<Auto, editable>> 

14. Latest order date <<Auto, editable>> 

15. Date of service of the order <<Auto, editable>> 

16. Name of the officer who has passed the 

order (optional) 

<<Auto, editable>> 

17. Designation of the officer who has passed 

the order 

<<Auto, editable>> 

18. Whether demand is stayed  

Yes              No 
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19. Date of stay order  

20. Period of Stay  

21. Reason for updation <<Text box>> 

 

Part B – Demand details 

22. Details of demand posted originally through Table 21 of FORM GST DRC-07A 

(Amount in Rs. in all tables)  

<<Auto>> 

Act Tax Interest Penalty Fee Others Total 

1 2 3 4 5 6 7 

Central Acts         

State / UT Acts        

CST Act       

 

 

23. Updation of demand   

Act Type of updation Tax Interest Penalty Fee Others Total 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Quashing of demand 

(Complete closure of 

demand) 

      

2. Amount of reduction, if 

any  

      

3. Total reduction (1+2)       

 

24. 

(22-23) 

Balance amount of demand required to be recovered under the Act 

<< Auto-populated   >> 

Act Tax Interest Penalty Fee Others Total 

1 2 3 4 5 6 7 

Central Acts        

State / UT Acts       

CST Act       

Signature   

         Name    

                Designation 

                 Jurisdiction 
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 To  

_______________ (GSTIN/ID)   

--------------------------Name   

_______________ (Address ) 

Copy to – 

Note –  

1.  Reduction includes payment made under existing laws. If the demand of tax 

is to be increased then a fresh demand may be created under FORM GST 

DRC-07A. 

2.  Copy of the order vide which demand has been modified /rectified / revised/ 

updated can be uploaded. Payment document can also be attached. 

3.  Amount recovered under the Act including adjustment made of refund claim 

will be automatically updated in the liability register. This form shall not be 

filed for such recoveries.”. 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017(Part-4)-4082)] 

By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
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